MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

MARANHÃOCENTRO DE REFERÊNCIA EM TECNOLOGIAS

Edital CERTEC/IFMA Nº 16, de 19 de junho de 2017.

SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE TUTOR
A DISTÂNCIA PARA OS CURSOS DE GRADUAÇÃO EM LICENCIATURA EM
MATEMÁTICA, LICENCIATURA EM QUÍMICA E PARA OS CURSOS DE PÓS-
GRADUAÇÃO LATO SENSU EM INFORMÁTICA NA EDUCAÇÃO,
GEOPROCESSAMENTO E GESTÃO PÚBLICA, NA MODALIDADE A
DISTÂNCIA, NO ÂMBITO DA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB.

O Centro de Referência em Tecnologias (Certec), no uso das atribuições que lhe
são conferidas, torna pública a RETIFICAÇÃO do Edital CERTEC/IFMA n°
13/2017 de 16 de junho de 2017 que dispõe sobre o processo seletivo
simplificado para a contratação temporária de Tutor a Distância para atuação em
cursos de graduação e pós-graduação lato sensu na modalidade a Distância, no
âmbito da Universidade Aberta do Brasil – UAB, alterando o ANEXO I –
Cronograma, mantendo inalteradas as demais disposições do referido edital.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

MARANHÃOCENTRO DE REFERÊNCIA EM TECNOLOGIAS

Onde se lê:

DESCRIÇÃO DATA

Inscrição (Preenchimento do Formulário on-line) 19 a 23 de junho
de 2017

Agendamento para Aferição da Veracidade da
Autodeclaração (apenas para candidatos concorrentes a

reserva de vagas por cotas raciais)

19 a 23 de junho
de 2017

Divulgação da banca de Aferição 21 de junho de
2017

Recurso sobre a banca de Aferição da Veracidade da
Autodeclaração

22 e 23 de junho
de 2017

Divulgação do agendamento dos candidatos para a
Aferição da Veracidade da Autodeclaração

26 de junho de
2017

Divulgação da banca de Aferição após recursos 26 de junho de
2017

Aferição da Veracidade da Autodeclaração 27 e 28 de junho
de 2017

Resultado Provisório da Aferição da Veracidade da
Autodeclaração

30 de junho de
2017

Recurso da Aferição da Veracidade da Autodeclaração 03 e 04 de julho
de 2017

Resultado Final da Aferição da Veracidade da
Autodeclaração

05 de julho de
2017

Resultado Provisório do Processo Seletivo 07 de julho de
2017

Recurso contra o Resultado Provisório do Processo
Seletivo

10 a 11 de julho
de 2017

Resultado Final do Processo Seletivo 13 de julho de
2017

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

MARANHÃOCENTRO DE REFERÊNCIA EM TECNOLOGIAS

Leia-se:

DESCRIÇÃO DATA

Inscrição (Preenchimento do Formulário on-line) 19 a 02 de julho
de 2017

Agendamento para Aferição da Veracidade da
Autodeclaração (apenas para candidatos concorrentes a

reserva de vagas por cotas raciais)

19 a 03 de julho
de 2017

Divulgação da banca de Aferição 21 de junho de
2017

Recurso sobre a banca de Aferição da Veracidade da
Autodeclaração

22 e 23 de junho
de 2017

Divulgação do agendamento dos candidatos para a
Aferição da Veracidade da Autodeclaração

04 de julho de
2017

Divulgação da banca de Aferição após recursos 04 de julho de
2017

Aferição da Veracidade da Autodeclaração 05 e 06 de julho
de 2017

Resultado Provisório da Aferição da Veracidade da
Autodeclaração

10 de julho de
2017

Recurso da Aferição da Veracidade da Autodeclaração 11 e 12 de julho
de 2017

Resultado Final da Aferição da Veracidade da
Autodeclaração

13 de julho de
2017

Resultado Provisório do Processo Seletivo 14 de julho de
2017

Recurso contra o Resultado Provisório do Processo
Seletivo

15 a 16 de julho
de 2017

Resultado Final do Processo Seletivo 18 de julho de
2017

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

MARANHÃOCENTRO DE REFERÊNCIA EM TECNOLOGIAS

São Luís, 23 de junho de 2017.

____________________________________
Simone Costa Andrade dos Santos

Diretora do Centro de Referência em Tecnologias
Instituto Federal do Maranhão